Distribución de PQRSD recibidas durante el período evaluado 

De acuerdo con la información suministrada por el proceso Servicio a la ciudadanía, se 

estableció que dentro del periodo comprendido entre el 1 de enero y 30 de junio de 

2025, el Instituto recibió setecientas noventa y un (791) PQRSD, distribuidas a las 

dependencias encargadas de dar trámite, así: 

Tabla 1. Distribución de PQRSD por Dependencia - I Semestre 2025 

Dependencia Total Participación 

Subdirección de Asuntos Comunales 450 56,89% 

Área de Atención al Ciudadano 172 21,74%

[...]

más recibió peticiones durante el periodo evaluado, con un total de cuatrocientos 

cincuenta (450) peticiones, lo que corresponde al 56,89% del total de peticiones 

recibidas en el Instituto durante el primer semestre de 2025, seguida por el área de 

Atención al Ciudadano con un total de ciento setenta y dos (172) peticiones que 

corresponden al 21,74%. Las dependencias con menos peticiones recibidas fueron la 

Oficina Asesora de Comunicaciones y Oficina Asesora Jurídica con una (1) petición 

cada una, lo que corresponde al 0,25% del total. 

5.1.2. PQRSD Recibidas Mensualmente

[...]

Ilustración 2. Porcentaje peticiones recibidas por mes – I Semestre 2025 

Fuente: Oficina de Control Interno. Datos de Reporte SDQS I SEMESTRE 2025. 

Se evidenció que el mes de marzo registró la mayor cantidad de peticiones recibidas, 

con un total de ciento cincuenta y seis (156) equivalentes al 20%. Le siguieron junio con 

ciento cincuenta y tres (153) peticiones y abril con ciento cuarenta y siete (147) 

peticiones, como se muestra en la Tabla 2. 

5.1.3. Tipología de las PQRSD recibidas  

En la siguiente tabla se detalla el número de peticiones recibidas en el Instituto de 

acuerdo con su tipología: 

Tabla 3. Número de peticiones recibidas por tipología - I Semestre 2025

[...]

Oficina de Control Interno. Datos de Reporte SDQS I SEMESTRE 2025. 

De acuerdo con la verificación realizada, las tipologías con mayor cantidad de 

peticiones en el Instituto durante el periodo analizado fueron: “Derecho de petición de 

interés particular” con quinientos once (511) peticiones y “Derecho de petición de 

interés general” con ciento veintinueve (129) peticiones, que representan el 64,60% y el 

16,31% respectivamente, del total del primer semestre de 2025. 

5.1.4. Suministro de las respuestas dentro de los plazos de Ley. 

La Ley 1755 del 30 de junio de 2015, en su artículo 14 establece:

[...]

fuera de los términos de Ley, con noventa y tres (93) peticiones, seguido por “Derechos 

de petición de interés general” con catorce (14), “Solicitud de acceso a la información” 

con diez (10), “Queja” con cinco (4), “denuncia por actos de corrupción” con uno (1),   

“Consulta” con uno (1), y “Felicitación” uno (1) para un total de ciento veintitrés (123) 

peticiones atendidas fuera de los términos de Ley. 

A continuación, en las tablas 7 y 8, se relacionan las dependencias que registraron 

peticiones que presentaron vencimiento de términos durante el periodo verificado: 

Tabla 7. No. de peticiones atendidas fuera de término (vencidas con respuesta)

[...]

De acuerdo con la información presentada en las tablas 5, 6, y 7, el Instituto no cumple 

con los tiempos de respuesta establecidos por la Ley dado que el (15,55%)   de las 

peticiones no fueron atendidas en el plazo establecidos en la ley 1755 de 2015, ya que 

aun cuando seiscientas sesenta y ocho (668) peticiones fueron atendidas dentro de los 

términos, de las setecientas noventa y uno (791) radicadas en la Entidad, se evidencio 

que: 

 Para ciento veintitrés (123) peticiones, la respuesta fue emitida después de la fecha 

de vencimiento, con retraso entre un (1) día y veintisiete (27) días, como se 

evidencia en la Anexo 1. 

De igual manera, la Oficina de Control Interno reitera las alertas presentadas en